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                    København, 14. maj 2009

Udviklingsminister Ulla Tørnæs,
Udenrigsministeriet,
Asiatisk Plads 2,
1402 København K.

Kære Ulla Tørnæs

I forbindelse med det kommende EU GAERC-møde (Almindelige anliggender og eksterne 
forbindelser) den 18.-19. maj, er der nogle punkter, vi vil bede dig tage op.

Den danske EU-NGO Platform har med tilfredshed noteret, at du efter G-20 mødet klart har advaret 
mod, at de rige lande ikke lever op til de løfter, de har afgivet mht. udviklingsbistand.  

CONCORD – den europæiske sammenslutning af udviklings-NGOer – offentliggør i dag den 14. 
maj i lighed med de tre foregående år en rapport, hvori man ser på, om EU-landene lever op til 
deres løfter. Dette års Aid Watch rapport ”LIGHTEN THE LOAD” (”GØR BYRDEN LETTERE”) 
er vedlagt. Umiddelbart er budskabet i Aid Watch rapporten mere positivt end i forrige års rapport. 
Bistandsniveauet i EU er steget fra 2007 til 2008, men er dog fortsat på et så lavt niveau (0,40 % af 
BNI), at det er tvivlsomt, om de ”gamle” EU medlemslande kan leve op til målet om samlet at yde 
0,56 % af BNI i 2010. Det vil kræve yderligere 20 mia. Euro i udviklingsbistand.

Bistanden for 2008 blev fastlagt før den aktuelle finansielle og økonomiske krise. Som du ganske 
rigtigt har påpeget, gør det ikke behovet for bistand mindre -  tværtimod. Nogle lande har dog 
allerede nu skåret ned i deres bistand med henvisning til krisen. Det mest eklatante eksempel er 
Italien, hvor regeringen har meddelt, at man vil reducere det i forvejen beskedne udviklingsbudget 
for 2009 med 56 %.  Andre lande heriblandt bl.a.  Storbritannien har heldigvis bekræftet, at man vil 
leve op til løfterne og i 2009/10 yde 0,5 % af BNI og i 2010/11 0,6 % af BNI.

Men selv hvis landene lever op til deres løfter, betyder den negative økonomiske vækst i 2009, at de 
reelle økonomiske overførsler – alt andet lige – vil falde. Dette kan for visse donorlandes 
vedkommende blive forstærket af en nedskrivning af deres valuta. Det gælder eksempelvis for 
Storbritanniens og Sveriges vedkommende. Samtidig betyder det økonomiske tilbageslag i Europa, 
at flere indvandrere fra udviklingslandene mister deres arbejde og som konsekvens heraf overfører 
færre penge til deres familier. Disse overførsler er reduceret betydeligt.

Med andre ord er der tværtimod behov for yderligere at øge de samlede overførsler bl.a. i form af 
bistand til udviklingslandene. Vi opfordrer dig derfor til at arbejde for, at EU-landene øger
bistanden, og at du atter vil fremføre forslaget om, at der sættes årlige mål for bistanden. Det er 
vigtigt, at udviklingslandene ved, hvad de kan regne med.
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Desværre sker der fortsat en udhuling af udviklingsbistanden. Mange europæiske regeringer 
overdriver de fremskridt, der er sket ved at inkludere beløb, der ikke direkte går til de fattige 
befolkninger. Det gælder eksempelvis poster som gældseftergivelse, udgifter i Europa til flygtninge 
og til studerende fra udviklingslandene. 

I de sidste år har flere lande inkluderet udgifter til indsatser på klimaområdet i udviklingsbistanden. 
Det gælder også Danmark.  Efter vores opfattelse bør disse udgifter holdes udenfor, da det drejer sig 
om oprydning efter problemer forårsaget af den rige verden. Det bør være forureneren, der betaler. 

Hvis man fraregner udgifterne til gældseftergivelse, udgifter til flygtninge og klimaindsatser 
reduceres den danske bistand således til 0,71 % af BNI.  Det er stadig pænt i en europæisk 
sammenhæng, men vi vil opfordre til, at den danske regering ikke medregner disse poster som en 
del af den officielle bistand. Det ville være godt, hvis Danmark på dette område kunne være 
foregangsland og være kritisk i forhold til, hvilke poster der medregnes som udviklingsbistand. Det 
kan samtidig være et godt signal til de øvrige EU-lande.

Vi vil fortsat via CONCORD bidrage til, at der kommer fokus på såvel kvantiteten og kvaliteten af 
den bistand, EU landene enkeltvis og samlet yder. 

Vi vil også fremover rapportere om, i hvilken grad EU-regeringerne lever op til de løfter, de har 
afgivet, og i givet fald påpege manglende overensstemmelse mellem ord og gerning.

Med venlig hilsen

Birte Hald Per Bo
Formand Koordinator

Rapporten: ”LIGHTEN THE LOAD” er vedlagt.


